Ekkor Károly király úr, seregét megosztva, magával vitte, akiket akart, eljutott egészen az Oker folyóig. Eljött ide az összes

---

36 Düren

37 Braunsberg

iam dicto mitissimo regi, venerunt Angrarii in pago, qui dicitur Bucki, una cum Brunone et reliquis obtimatibus eorum et dederunt ibi obsides sicut Austrasii.

Et inde revertente praefato rege, invenit aliam partem de suo exercitu super fluvium Wisora continentes ripam, quam iussi fuerant. Saxones cum ipsis pugnam fecerunt in loco, qui dicitur Lidbach, et Franci Deo volente victoriam habuerunt, et plures ex ipsis Saxones occiderunt. Hoc audiente domno Carolo rege, iterum super Saxones cum exercitu irruens et non minorem stragem ex eis fecit et praedam multam conquisivit super Westfalaos; et obsides dederunt sicut et illi alii Saxones. Et tunc obsidibus receptis et praeda multa adsumpta et per ter stragia Saxonum facta supradictus domnus Carolus rex ad propria reversus est auxiliante Domino in Franciam.

Tunc audiens, quod Hrodgaudus Langobardus fraudavit fidem suam et omnia sacramenta rumpens et voluit Italiam rebelare, tunc illis in partibus cum aliquibus Francis domnus Carolus rex iter peragens.

Et celebravit natalem Domini in villa, quae dicitur Scladdistat. Et inmutavit se numerus annorum in

austreleudi szász Hassival együtt, és túszokat adtak a király tetszése szerint, és szent esküt tettek, hogy hűek lesznek a fent mondott Károly király úrhoz. Innen visszatértében hasonlóképp eljöttek a már mondott kegyelmes királyhoz az angrarok abban a faluban, melyet Buckinak neveznek,<sup>38</sup> Brunóval és többi előkelőjükkel együtt, és túszokat adtak ott, amint az austrasiaiak<sup>39</sup> is.

És innen visszatérőben az említett király találkozik serege másik részével a Weser folyón túl; megszállva tartották azt a partot, amelyet parancsolt nekik. A szászok csatába bocsátkoztak velük a helyen, melyet Lidbachnak mondanak,<sup>40</sup> a frankok Isten akaratából elnyerték a győzelmet, és sok szászt megöltek ezek közül. Mikor meghallotta ezt Károly király úr, ismét sereggel rontott rá a szászokra, nem kisebb veszteséget okozott nekik, és sok zsákmányt szerzett a vesztfáloktól; túszokat is adtak, amint a többi szász is. És akkor, túszokat szedve és sok zsákmányt véve magával, a szászok között háromszor is pusztítást végezve a fent mondott Károly király az Úr segítségével hazatért Frankföldre.

Ekkor, meghallva, hogy a langobard Hrodgaud hitszegő lett és minden esküjét megszegve fel akarja lázítani Itáliát, Károly király úr frankokat maga mellé véve rögtön útra kelt arra a vidékre.

És az Úr születését a Sclddistat nevű birtokon<sup>41</sup> ünnepelte. És az esztendőök száma 776-ra változott.

---

38 Bückegau

39 Azaz az előbb említett austreleudiak avagy osztfalok.

40 Lübbecke

41 Schlettstadt

**AQDE** Cum rex in villa Carisiaco hiemaret, consilium iniit, ut perfidam ac foedifragam Saxonum gentem bello adgrederetur et eo usque perseveraret, dum aut victi christianae religioni subicerentur aut omnino tollerentur. Habitoque apud Duriam villam generali conventu, Rheno quoque transmissa cum totis regni viribus Saxoniam petiit et primo statim impetu Sigiburgum castrum, in quo Saxonum praesidium erat, pugnando cepit. Eresburgum aliud castrum a Saxonibus destructum munivit et in eo Francorum praesidium posuit. Inde ad Wisuram fluvium veniens in eo loco, qui Brunenberg vocatur, congregatam Saxonum multitudinem offendit, quae eum transitu fluminis arcere conabatur, sed frustra; nam in prima congressione pulsati fugatique sunt, et magnus eorum numerus ibidem interfectus est.

Et rex amne traiecto cum parte exercitus ad Ovaccrum fluvium contendit, ubi ei Hessi, unus e primoribus Saxonum, cum omnibus Ostfalatis ei occurrens et obsides, quos rex imperaverat, dedit et sacramentum fidelitatis iuravit. Inde regresso, cum in pagum, qui Bucki vocatur, pervenisset, Angrarrii cum suis primoribus occurrerunt et sicut Ostfalai, iuxta quod imperaverat, obsides ac sacramenta dederunt.

Interea pars exercitus, quam ad Wisuram dimisit, in eo loco, qui Hlibeki vocatur, castris positus incaute se agendo Saxonum fraude circumventa atque decepta est. Nam cum pabulatores Francorum circa nonam diei horam reverterentur in castra, Saxones eis, quasi et ipsi eorum socii essent, sese miscuerunt ac sic Francorum castra ingressi sunt; dormientesque ac semisomnos adorti non modicam incautae multitudinis caedem fecisse dicun-

**AQDE** Mikor a király Quierzyben töltötte a telet, tanácsot ülve elhatározta, hogy a hitszegő és szövetségét megtörő szász népet háborúval támadja meg, és mindaddig kitart, amíg azok vagy legyőzve alá nem vetik magukat a keresztény vallásnak, vagy teljesen el nem törli őket. S miután Dürenben általános gyűlést tartott, át is kelve a Rajnán országa egész haderejével Szászországra rontott, és mindjárt az első rohammal csatában bevette Syzburg várát, amelyben szász helyőrség állomásozott. Egy másik várat, Eresburgot, melyet a szászok leromboltak, megerősített és frank helyőrséget helyezett el benne. Innen a Weser folyóhoz vonulva a Brunenberg nevezetű helyen szembeszállt az összesereglett szász sokasággal, amely távol próbálta volna tartani a folyó átkelőhelyétől, de hiába: mert az első összecsapásban megverték és megfutamították őket, és sokukat ott helyben megölték.

A király pedig, átkelve a folyón, serege egy részével az Oker folyóhoz igyekezett, ahol Hessi, a szász főemberek egyike jött elé az összes osztfállal, és megadva a király által parancsolt túsokat, szent hűségesküt tett neki. Innen visszatérőben, amikor elért a faluba, melyet Buckinak neveznek, elé jöttek főembereikkel az angrarok, és amint az osztfálok, parancsa szerint túszaikat és esküjüket adták.

Eközben az a seregész, amelyet a Weserhez küldött, azon a helyen, melyet Hlibeknek hívnak, tábort verve óvatlanul járt el, és a szászok csellel bekerítették és csapdába ejtették őket. Amikor ugyanis a frankok takarmánybeszerzői délután három óra körül visszatértek a táborba, a szászok, mintha ők is azok társaik lennének, közéjük vegyültek és így behatoltak a frank táborba; az alvókat és félálomban levőket megtámadva, azt mondják, nem csekély öldöklést végeztek a

tur. Sed vigilantium ac viriliter resistentium virtute repulsi castris excesserunt et ex pacto, quod inter eos in tali necessitate fieri poterat, discesserunt. Quod cum regi fuisset adlatum, quanta potuit celeritate adcurrere fugientium terga insecutus magnam ex eis prostravit multitudinem; et tum demum Westfalaorum obsidibus acceptis ad hiemandum in Franciam revertitur.

## DCCLXXVI.

**ALM** Tunc domnus Carolus rex Italiam ingressus est partibus Foroiulensium pergens.

Hrodgaudus occisus est, et supradictus domnus Carolus rex ad Tarvisium civitatem pascha celebravit, et captas civitates Foroiulem, Tarvisium cum reliquis civitatibus, quae rebellatae fuerant; et disposuit omnes per Francos et iterum cum prosperitate et victoria reversus est in Franciam.

Tunc nuntius veniens, qui dixit Saxones rebellatos et omnes obsoles suos dulctos et sacramenta rupta et Eresburgum castrum per mala ingenia et iniqua placita Francos exinde suadentes exiundo; sic Eresburgum a Francis derelictum, muros et opera destruxerunt. Inde pergentes voluerunt de Sigiburgi similiter facere, auxiliante Domino Francis eis viriliter repugnantibus nihil praevaluerunt. Dum enim per placita eos, qui infra ipsum castrum custodes erant, includere non potuissent, sicut fecerunt alios, qui in alium castellum fuerant, coeperunt pugnas et machinas praeparare, qualiter per virtutem potuissent illum capere; et Deo volente petrarias, quas praepa-

gyanútlan tömegben. Ám az éberek és derekasan ellenállók vitézségétől visszaverve elhagyták a táborn, és olyan megállapodással, ami a két fél között ilyen szükséghelyzetben létrejöhetett, távoztak. Mikor hírül vitték ezt a királynak, a tőle telhető gyorsasággal odasielve a menekülők hátába került, nagy tömegüket terítve le; és akkor végre túszoikat szedve a vesztfáloktól, Frankföldre vonul vissza téli szállásra.

## 776.

**ALM** Ekkor Károly király úr behatolt Itáliába, Friuli vidékére indulva. Hrodgaudot megölték, és a fent mondott Károly király úr Treviso városánál ünnepelte a húsvétot; és az elfoglalt városokat, Friulit, Trevisót a többi várossal együtt, melyek korábban fellázadtak, mind szétosztotta frankjai között. És ismét sikerrel és győzelemmel tért vissza Frankföldre.

Ekkor hírnök érkezett, aki elmondta: a szászok fellázadtak, és minden túszoikat cserben hagyva, szent esküjüket megszegve aljas szándékkal és csalárd megegyezéssel rávették a frankokat, hogy vonuljanak ki Eresburg várából; így a frankoktól elhagyott Eresburg falait és védműveit lerombolták. Innen továbbindulva hasonlóképp akartak tenni Sygburggal, ám Isten segítségével és a nekik bátran ellenálló frankok miatt semmit sem értek el. Mikor ugyanis tárgyalással nem tudták becsapni azokat, akik a vár alatt örködtek (amint tették azokkal, akik a másik erődnél voltak), nekifogtak, hogy előkészítsék ostromgépeiket, s így, erővel próbálták volna bevenni azt. És mivel Isten így akarta, a katapultok, melyeket előkészítettek,

raverunt, plus illis damnum fecerunt quam illis, qui infra castrum residebant. Cum enim vidissent, quod eis non proficeret, praeparaverunt etiam clidas ad debellandum per virtutem ipsum castellum. Sed Dei virtus, sicut iustum est, superavit illorum virtutem, et quadam die, cum bellum praeparassent adversus christianos, qui in ipso castro residebant, apparuit manifeste gloria Dei supra domum ecclesiae, quae est infra ipsum castrum, videntibus multis tam aforis quam etiam et deintus, ex quibus multi manent usque adhuc; et dicunt vidisse instar duorum scutorum colore rubeo flammantes et agitantes supra ipsam ecclesiam. Et cum hoc signum vidissent pagani, qui aforis erant, statim confusi sunt et magno timore perterriti coeperunt fugere ad castra, et omnis multitudo eorum in pavore concussi fugam arrepti alii ab aliis se ab invicem interficiebant. Qui enim retro propter pavorem aliquam respiciebant, infigebant se lanceis eorum, qui ante illos fugiebant et in humeris portabant, et alii diversis ictibus inter se sunt perpressi et divina ultione iudicati. Et quantum super eos Dei virtus propter salutem christianorum operata est, nullus narrare potest; attamen quantum illi plus pavore perterriti fuerunt, tanto magis christiani confortati omnipotentem Deum laudaverunt, qui dignatus est suam manifestare potentiam super servos suos. Et inde fugam arripientes Saxones, persecuti sunt eos Franci interficientes illos usque ad flumen Lippiam, castro salvato; et cum victoria reversi sunt Franci.